ley, se haya invocado como fuente de derechos u obligaciones de las partes e intervengan en él
las partes o sus causahabientes.(...) Las anteriores exigencias están satisfechas en el sub lite, si se
tiene en cuenta que en la cláusula cuarta, sobre la forma de pago, se pactó que el contratista
recibiría de su contratante "la suma de DOCE MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA Y
OCHO MIL PESOS ($12.348.000) al momento de la firma y ejecución del presente contrato.
Como una primera cuota de pago del precio del presente contrato, por razones de equidad puesto
que a la fecha de la firma de este EL CONTRATISTA ya ha realizado un trabajo previo en estos
MUNICIPIOS"  (...) El anterior aparte pone en evidencia la legalización de un hecho cumplido.

[...]

La vigencia del presente contrato es de DIEZ (10) meses, contados a partir del día
que MADU apruebe la garantía única de cumplimiento y se haya cumplido el requisito legal de
publicación del presente contrato. CLÁUSULA TERCERA: El valor. El presente contrato tiene
un valor total de TREINTA MILLONES CUATROCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL PESOS
M.L. ($30.438.000) que se pagarán en la forma y término que establece la cláusula siguiente.
CLÁUSULA CUARTA: Forma de pago. EL CONTRATISTA recibirá de parte de EL
CONTRATANTE (MADU) la suma de DOCE MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA Y
OCHO MIL PESOS ($12.348.000) al momento de la firma y ejecución del presente contrato.
Como una primera cuota de pago del precio del presente contrato, por razones de equidad puesto
que a la fecha de la firma de este EL CONTRATISTA ya ha realizado un trabajo previo en estos
MUNICIPIOS. El resto del precio se pagará así, UNA SEGUNDA CUOTA DE NUEVE
MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL PESOS ($9.864.000) el día primero
(1) de abril del presente año. EL RESTO DEL PRECIO lo pagará MADU en CUOTAS
MENSUALES DE NOVECIENTOS CATORCE MIL PESOS ($914.000) CONTADOS A
PARTIR DEL DÍA PRIMERO DE MAYO DE 1996. Del presente contrato no surge relación
laboral alguna, entre CONTRATANTE Y CONTRATISTA, entendiendo que cualquier
diferencia se regirá por las normas pertinentes de contratación administrativa. La suma pactada

[...]

ley, se haya invocado como fuente de derechos u obligaciones de las partes e intervengan en él
las partes o sus causahabientes[13].

Las anteriores exigencias están satisfechas en el sub lite, si se tiene en cuenta que en la cláusula
cuarta, sobre la forma de pago, se pactó que el contratista recibiría de su contratante "la suma de
DOCE MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL PESOS ($12.348.000) al
momento de la firma y ejecución del presente contrato. Como una primera cuota de pago del
precio del presente contrato, por razones de equidad puesto que a la fecha de la firma de este EL
CONTRATISTA ya ha realizado un trabajo previo en estos MUNICIPIOS" (fl.